1. *Hujus... illius*, Caton et Socrate. *Hujus*, contre l'ordinaire, désigne ici la personne dont le nom est le plus éloigné dans le discours; mais Caton lui-même est à tous égards plus rapproché de Lélius que Socrate. Quant au jugement, il est injuste: Socrate, quand il n'aurait fait que parler, serait de beaucoup

supérieur à Caton. Le génie romain, pratique et positif dans le sens le plus étroit du mot, ne peut préférer un grand philosophe à un homme d'État.

2. *Sic habetote*, sachez, apprenez ceci. L'emploi de cet impératif dans ce sens est fréquent et familier. *De me* complète l'idée: ce sont ses sentiments que Lélius veut faire connaître, et il ne s'adresse plus à Scévola ou à Fannius séparément, mais à tous deux, *cum utroque*. Remarquez combien la division des chapitres est arbitraire. La phrase qui commence le suivant est l'explication de celle-ci, et doit en être séparée seulement par deux points.

3. *Viderint sapientes*. C'est l'affaire des sages, et non la mienne. Comparez *De republica*, VI, XVIII: *ipsi videant*. Les sages, ce sont les stoïciens qui pourraient blâmer cette sensibilité, *quam id recte faciam*.

4. *Moveor... orbatus*. On peut être tenté de voir dans cette construction un hellénisme: je suis affecté d'être privé; mais *moveor* a

unquam erit, ut confirmare possum, nemo certe fuit; sed non egeo medicina : me ipse consolor et maxime illo solatio, quod eo errore <sup>1</sup> careo, quo amicorum decessu plerique angere <sup>2</sup> solent. Nihil mali accidisse Scipioni puto : mihi accidit, si quid accidit; suis autem incommodis graviter angere non amicum <sup>3</sup>, sed se ipsum amanti est.

11. Cum illo vero quis neget actum esse præclare <sup>4</sup>? Nisi enim, quod ille minime putabat, immortalitatem <sup>5</sup> optare vellet, quid non adeptus est, quod homini fas esset optare? qui summam spem civium, quam de eo jam puero habuerant <sup>6</sup>, continuo <sup>7</sup> adolescens incredibili virtute <sup>8</sup> superavit; qui consulatum petivit nunquam, factus consul <sup>9</sup> est bis, primum <sup>10</sup> ante tempus <sup>11</sup>, iterum sibi suo

pour complément sous-entendu *desiderio* : j'éprouve des regrets, privé que je suis, etc.

1. *Eo errore*. Cette erreur, c'est que la mort soit un mal pour celui qui la subit : elle est réfutée et indiquée tout à la fois par les mots : *nihil mali accidisse Scipioni puto*. Elle a été discutée au premier livre des *Tusculanes*.

2. *Angere*, éprouver une douleur qui tient de l'inquiétude (angoisse). Cette douleur a un motif : c'est la mort de nos amis (*decidere e vita*, comme on dit *decidere ex provincia*) ; elle a une cause : c'est le préjugé qui regarde la mort comme un mal : de là ces deux ablatifs quo, *decessu*.